

## HALIÇ ÜNİVERSİTESİ'NDEN BİR İLK: YAPAY ZEKÂ İLE DİJİTAL SANAT SERGİSİ

Haliç Üniversitesi geçtiğimiz günlerde 5.Levent kampüsünde gerçekleştirdiği dijital sanat sergisinde bir ilke imza attı. Yapay zekanın gücü ve tasarımın özgünlüğünü bir araya getiren '24: Unlimited Imaginations of AI (Artificial Intelligence)' adlı serginin açılışı 24 Kasım Öğretmenler Günü'nde yapıldı.

Öğretmenlerin insan yaşamındaki yeri ve anlamına dikkat çekmek için tasarlanan sergide, yapay zekanın 24 anahtar kelime ve 20 farklı temayla öğretmenleri imgelediği dijital eserler sergilendi. Haliç Üniversitesi fuaye alanında düzenlenen açılış törenine, Haliç Üniversitesi Konservatuvar Opera Bölümü öğrencilerinin hazırladığı müzik dinletisi eşlik etti. Haliç Üniversitesi Kurumsal İletişim Daire Başkanlığı bünyesindeki 'Creative Detectors' ekibi tarafından hazırlanan sergiye, Rektör Prof. Dr. Zafer Utlu başta olmak üzere, pek çok akademisyen ve öğrenci katıldı.

Yapay zeka teknolojisine kodlanan 24 anahtar sözcük ve her bir esere özgü yapılan tipografi ile ortaya çıkan eserlerde, farklı temalarda 20 tablo ortaya çıktı. Sergideki eserlerin satışından elde edilen gelirle ise Darülaceze Başkanlığı'na bağışta bulunuldu. Kurum adına sergiye katılan Darülaceze Başkan Yardımcısı Funda Ersin'e bağış belgesi Rektör Utlu tarafından verildi.

Sergi açılışında konuşan küratör Seda Tatar ise sergi hakkında şunları söyledi: "Öğretmenler üzerimizde etkisi ömür boyu devam eden çok önemli figürler. Bu öğretmenler gününde onları özgün ve sıra dışı bir konsept ile anmak istedik. Bir tasarımcı olarak teknolojinin tasarıma getirdiği yenilikçi bakış açısı ve üretim modelleri ise her zaman ilgimi çekmiştir. Bu noktadan hareketle 'Creative Detectors' ekibi olarak, yapay zeka modellemesini tasarım ile buluşturmak istedik ve öğretmenler ile ilgili farklı bir imgelem dünyası yarattık."

Başta Başöğretmen Mustafa Kemal Atatürk olmak üzere tüm öğretmenlere ithaf edilen sergide aynı zamanda, galeri alanına misafirlerin yapay zeka teknolojisi ile kendi tasarımlarını yapabilecekleri bir deneyim standı kurularak, ziyaretçilere interaktif bir sanat deneyimi sunuldu.

Üç hafta süresince 5. Levent kampüsünde interaktif bir konseptte sergilenmeye devam eden '24: Unlimited Imaginations of AI' sergisi artık online olarak da ziyaret edilebiliyor. Dijital sanatlarla ilgi duyan tüm sanatseverler sergiyi Haliç Üniversitesi web sitesi üzerinden, iki ay boyunca ziyaret edebilir.

Serginin online kataloğuna bu linkten ulaşılabilir:

<https://www.halic.edu.tr/tr/24-unlimited-imagination-of-ai-catalog>

Detaylı bilgi ise <https://halic.edu.tr/tr> 'de